

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ÅRG. X—N:R 12

WINNIPEG, MAN., 20 MARS 1902.

LÖP. N:R 509.

PARLAMENTET.

Budgetstalet, det med största intresset mottagna andragandet från regeringen, hölls i måndags af finansminister Fielding. Han vidrörde de olika regeringsdepartementens arbeten, och utvecklingen inom landet i öfrigt, och bevisade, att blomstring rådde på alla områden. I statskassan fanns ett överskott på öfver 5 1/2 millioner dollars. Några förändringar i tulltariffen kommer ej att göras denna session, emedan regeringen afväntade censustatistikens fullbordande för att bättre kunna bedömma industriernas läge inom landet.

Mr Boden, oppositionens ledare, föreslog en resolution, att parlamentet skulle uttala sig för protektion samt reciprocitet med de engelska kolonierna.

Arbetsföreningarnes ombud hade häromdagen sitt företräde hos premierministern och framlade för honom flera resolutioner i saker, som lågo arbetarne om hjärtat, såsom förbud af kinesisk invandring, åtta timmars arbetsdag, brefbararnes lönevillkor m. m.

Ett skandinaviskt opinionsmöte

I referendumsfrågan hölls i fredags afton i Skand. missionskyrkan, och trots den allt mer tilltagande snöstormen hade ett sextiotal landsmän infunnit sig. Sedan man sjungit en sång och en kort bön af pastor Heiner hållits, yttrade ordföranden för aftonen, Mr O. Berglund, några inledande ord om mötets ändamål, hvarefter han introducerade hufvudtalaren för aftonen, ordföranden i Dominion Alliance, Mr W. Mullock. Denne en äldre herre med vänlig drag, höll sedan audiensets uppmärksamhet fäst på sig under 1 1/2 timmes tid. Börjande med att gifva en kort öfverblick öfver liquoraktens förhistoria, samt den kamp prohibitionisterna utkämpat, för att få denna lag till stånd, beskref han sedan Roblinregeringens handlingssätt, som han utsatte för en skinglans kritik, och utvecklade de skäl, hvarefter man skulle ignorera omröstningen den 2 april och stanna borta från valurnan. För det första bestred han konstitutionaliteten af referendums, för det andra påstod t. l., att sedan Mr Roblin förklarar lagen mena "free whiskey," han skulle vidmakthålla lagen så därtill, att afven nykterhetsvännerna inom ett år skulle tröttna på den, och likväl kämpar han för liquorlagens upprätthållande af samma minister utan referendums, för det tredje ansg han det var omöjligt för prohibitionisterna att under nuvarande förhållanden upprulla den erforderliga majoriteten af 25,000 röster, och för det fjärde höll han på, att motpartiet kunde använda alla möjliga slags smutsigheter vid valurnan, enär reglerna för röstningen voro otillräckliga o. knäpphängiga. Hela referendumsförslaget betecknade han som en fars, och uppmanade

de närvarande att ej göra sig delaktiga i omröstningen, ty prohibitionisterna ville ej göra sig till medskyldig i denna sak. "Don't touch the dirty ting", var slutklämmen i hans uppmaning.

Mr J. Jakobsen var näste talare på programmet, men på grund af den redan långt framskridna tiden, forskonade han åhörarna från sina medförda anteckningslunior och nöjde sig med att skriva under på hvad Mr Mullock hade sagt. Mr Berglund yttrade afven några ord i summa anda, uppmanade till att afstå från röstning den 2 april.

Efter talen uppmanade ordföranden alla att yttra sin mening. Flera togo tillfället i akt och framstälde därjämte till Mr Mullock åtskilliga frågor. En resolution, godkännande Dominion Allians hällning till referendums antogs sedan ett tillägg, att diskussionen skulle utgöra svar på frågan erhöi endast tre röster. Där efter afslutades mötet.

Bore har igen.

48 TIMMARS SNÖSTORM I MEL-
LERSTA CANADA.

"Värvindar friska, leka och hviska", kunde man gnola under de milda värdagar, som rådde under första hälften af mars. Men att denna månad gör skal för sitt rykte om ostadighet, började man på fredag morgon få en aning om, då man såg hvita flingor dansa ned i den allt svalare blåsten. Frampå eftermiddagen ökade snöfallet och blåsten, och på kvällen rådde ett bestant yrvärder. Under natten till och ovidret mer och mer, så att på lördag morgon stora och för trafiken besvärliga drifvor bildade sig på gatorna. Man väntade naturligtvis att övare skulle gifva med sig på e. m., men i stället tilltog det mer i styrka och våldsamt. Valdiga snömassor forfor att vraka ned under det den våldsamma stormen rasade med obehjdat styrka till frammet sönda-seftermiddagen, då den började lägga sig och vid kvällstiden hade det mojnadt af betydligt.

På måndags morgonen företed de Winnipeg en vinterbild som sällan förr skådats. Jattedrifvor hade hopat sig i lå om husväggar, och på de breda avenyerna byggts höga, vågiga ytor, hvilka fotgängare efter bästa förmåge försökte plumsa sig igenom, när de skulle ut till sitt arbete. Från husen måste man skotta sig ut. Strax på morgonen kunde man se hundratals skottare i rörelse på Main Street. I C. P. R. bangården rådde en tystnad, som påminde om sträcktiderna i somras. Utanför stationen låg en vaxelmaskin i en drifva, och flerstades stodo tågen insnönade ute på banan. På söndagen utgick ett tåg och inkom ett. Eljest var allt tyst och stilla och hela måndagen voro hundratals män sysselsatta att med skyfflar, snöplogar etc. söka klarera

trafiken. Spårvägsb. hade på måndagskvällen lyckats klarera sina linier och på trafiken i gång öfverallt. Ute på landsbygden fruktas man att kreatur omkommit. Rykten om förlorade människolif har också försorts.

Canada-nyheter.

"Han är den rätte" påstår polisen om den i Fort William häktade luffaren. Han nekar dock och säger sig vara född i Ontario af tyska föräldrar.

Mördaren Bullock skall hängas i Edmonton den 26 mars för att försoa sitt bordsdåd. Justitieministern i Ottawa har nämligen gifvit order om domens värkställe.

Lord Strathcona har skänkt \$1,500 till staden Strathcona att användas för skolorna.

Blodsdråma i Calgary. Några druckna personer råkade komma i ordväxling inne på Atlantic Hotel, och en af dem, Jo. Mc Donald, liveryman, drog sin revolver och afsköt två skott mot tältnakaren Simpson, hvilken troligen kommer att dö af det skottsår, han fick i magen. Mc Donald häktades.

Två eldsvådor i Selkirk har inträffat med endast några dagars mellanrum. Tidigt i lördags morse utbröt eld i Colcleugh block, hvilket nedbrann totalt. Flera affärslokaler voro inrymda i byggnaden, bl. a. tidningen Journals tryckeri. Skadan anslås till \$10,000.

I måndags nedbrann ett annat hus, i hvilket bl. a. en svensk bageri Johnson hade sitt bageri inrymdt.

Rektsmännens ombud, som i Montreal äro samlade för att genomföra en ny löneskala med C. P. R. bolaget, såges påyrka samma tariff, som antogs före sträjken. Ombuden villja hafva ett kvickt svar af bolaget, och tänka ej låta nöja sig med något slags fummel i saken.

Fick sin belöning till slut. Förenta Staternas kongress har antagit en bill, gifvande \$8,000 till J. L. Legare i Wood Mountain, Assa, för de visade tjänster han gjorde Förenta Staterna, när han förmedlade den brutale indianhödingen Sitting Bull att stäcka vapen. Denne hade nämligen flytt in till södra Assiniboia och höll sig gömd där tills Legare lyckades förmå honom att gifva sig på nåd och onåd.

Canadian Northerns byggande mellan Edmonton och Prince Albert kommer troligen att börja på samma gång. Banan kommer i år att blifva färdig till Saskatoon floden och vill sedan gå vest till Battleford. När det kontrakt, som bolaget ingått med B. C. regeringen, blifvit ratifierat i legislaturen, kommer bolaget att börja byggandet afven i B. C., och så torde den nya västkustbanan från Winnipeg snart blifva en verklighet.

Från Sydafrika kommer budskap om, att flere Canadiensare ligga sjuka i feber. En och annan har afven dött.

Stort millionbolag. Mackenzie Mann Co. har inkorporerats i Toronto med ett aktie kapital af 5 millioner dollars.

En petition cirkulerar att Canadian Northern skall draga sin linie genom Stonewall distriktet på sin väg till Lake Manitoba.

Hur länge räcker guldets Klondyke? År 1899 beräknade dåvarande direktören för myntverket i Paris, dr de Foville, under noggrant hänsynstagande till alla tillförlitliga uppgifter, guldkvantiteten i Klondyke till en milliard. Då den nu pågående grufdriften under de sistförflutna tre åren dragit fram i dagen nästan en kvarts milliard i guld, skulle man kunna antaga, att de föreförlitliga lagren, vid samma driftintensitet som nu, om ytterligare nio år skulle vara i det närmaste uttömda på sin dyrbara materia. Emellertid har man nyligen upptäckt betydande gångar i Dawson Citys omgivning, af hvilka tre fjärdedelar ännu icke börjat bearbetas.

Enligt ett meddelande i Mouvement géographique, har man sparat 130 mill. kubikmeter guldhaltigt kvartssand i distriktet Bonanza och Eldorado och 150 mill. kubikalnar guldhaltigt kvarts i distriktet Hunter för framtida drift. Den största rikedomen ger den malmåder som fått namnet White Channel — hvita kanalen — och som är fullständigt skild från guldlagren i flodbädden.

Med tanke flit härpå är staden Dawsons gulddrift viss om en betydande framtid, och inkomsterna komma att stiga år från år, samtidigt med grufmaskinernas fullkomnande, genom hvilkas införande bearbetningen skall bli fullständig. Omkring Dawson finnes ett stort antal guldfält, hvilka hittills ämnats alldeles å sido på grund af sin relativa guldhaltighet; dessa fält äro emellertid rikare än det största flertalet af guldrufvorna i California.

Utländska nyheter

Förenta Staterna. Kolossal utdelning. Standard Oil Co. har i dagarne förklarad kvartalsutdelning på 20 proc., d. v. s., 20 millioner dollars, som skola utdelas bland aktieägarna i vinst för de tre första månaderna.

Chicagos skyskrappare fallfärdiga, är det uppseendeväckande påstående en fackman gjort. Det är nämligen stålstommen i dessa byggnader, som börja anfråtas i oroväckande grad.

Ett jättepar. Till Great Falls Mont. har från Northwest Territory nyligen ankommit en jätte, som den 21 jan. fylde 21 år. Han är 7 fot 10 1/2 tum lång, väger 367 pounds, är 68 tum omkring bröstet och 54 tum öfver bröstet. Hans fötter äro 17 tum långa och af skodon brukar han No. 22. Händerna äro 11 tum långa. Han har varit "cowboy", men kan ej fortsätta dermed, då ingen häst förmår bära honom. Hans far, som är fransman, är medlem och hans mor är en Assinibonie squaw. Jättens namn är

Edmonde Besupre. Han står på begrepp att gifva sig med Miss Ella Nairay från Missouri. Hon är 8 fot 1 tum hög och väger 400 pounds.

Danmark. Danska folketinget godkände i fredags Westindiska garnes försäljning med 88 röster mot 7. Motståndarna till affären uppbjuda nu sina krafter att i landstinget oinlett göra affären.

England. På Irland gjordes nyligen ett intressant fynd i det under gräfning i jorden påträffade man ett träfartyg, 46 fot långt. Vetenskapsmän anslå båtens ålder till 2,000 år.

Experiment med lyddite har visat, att det är ett mycket farligt och opålitligt sprängämne. Den har visat sig äga samma egenskaper som en boomerang.

Cecil Rhodes såges vara döende.

Spanien. Åtta timmars arbetsdag har af regeringen införts på statens värkstäder och öfriga arbetsplatser.

Österrike. En komplot att spränga ett par österrikiska kanonbåtar i luften upptäcktes tid.

Ryssland. Studentoroligheter har ånyo utbrutit i St. Petersburg, och polis och militär ha naturligtvis farit fram som vanligt. I Landsbygden lär det afven vara oroligt.

En uppseendeväckande häkning har gjorts inom generalstaben. En öfverste Grimm står nämligen anklagad för att systematiskt hafva förrådt till Tyskland alla de planer, som inom ryska generalstaben utarbetats i händelse af krig med Tyskland.

Kriget i Syd Afrika.

Lord Methuen, som genast blef frigifven af boergeneral Delaray och afsänd till Klerksdorp för att erhålla vård af engelska läkare, har afgifvit sin rapport öfver nederlaget. Delaray hade lagt sina planer så skickligt, att han i första anfallet bragte det beridna infanteriet i panik, och trots generalens alla ansträngningar kunde han ej ordna sina trupper. Under försöket fick han hästen dödad under sig samt en kula i höften. Han fattade posten med de trupper han lyckades samla, och försvarade sig i en negerkraal, men då boerna afbröstat ett par kanoner och beströkt dem, var allt motstånd förlöst. En del boers blefvo så ilska öfver general Methuens frigifning, att de gingo till Klerksdorp och hämtade honom tillbaka, men Delaray frigaf honom igen. Boernas byte blef mycket rikligt. Man är fortfarande mycket orolig öfver general Grenfells öde. Ingenting får man ur krigsministeriet, och från kontinenten komma allehanda obehagliga rykten. General Grenfell skulle nämligen förena sig med Methuen och de voro blott på några dagsresors afstånd från hvarandra, och man fruktas icke utan skäl, att Delaray öfverrumplat honom också med vanlig framgång.